lib. 19. Die feriato, &c. Plin. in Epistol. Nam & menstruum meum calendis Septembribus finitur, & sequens mensis complures dies feriatis habet. Idem lib. 18. cap. 6. Malum patrem familias, quisquis interdiu faceret quod noctu posset, nisi tempestate cœli: pejorem, qui profectis diebus ageret quod feriatis deberet: pessimum, qui seno die, sub tecto potius operaretur, quam in agro. Contrà, Profestis dicuntur, qui feriati non sunt. Feriata machæra, qua quis non utitur. Plaut. Milit. sc. 3. act. 1. Hanc machæram mihi consolari volo: Ne lamentetur, neve animum despondeat, quia se jam prius feriata gestitem: Quæ misera gestit fractum facere ex hostibus. Malè feriatus, id est, Ignavus, inutili otio vacans, ait Budæus. Et, malè feriati homines dicti sunt à Gellio cap. 22. lib. 10. ii pseudophilosophi, qui abutentes bono otio, in tricis & futili argutiarum puerilium meditatione, nihil ad vitam vel tuendam, vel ordinandam promoventium consenserunt. Malè feriati Troes. Horat. 4. Carm. Ode 6.

Ferlatiūs, idem quod feriatus, vel festus, ut dies feriatici, pro feriati. Ulpian. lib. 2. de feriis: Divus Marcus efficit de aliis speciebus Prætorem adiiri, etiam feriaticis.

**FERIO**, is, ire, sine præterito & supino, idem quod percusio, à φίεω. { τὸν hichchâb, כְּרָתָה charâth. πάια, τύπος. GALL. Ferir. frapper. ITAL. Percutere. ferire. GERM. Schlagen. HISP. Herir. ANGL. To strike or smite. } Virg. 9. Eelog.

Occurrare capro, cornu ferit ille, cauedo.

Plautus in Amphitryone, Non tu scis, Bacchæ bacchanti si vis adorari, ex insana insaniorum facies, ferier sapienti. Idem Menach. sc. 1. a. 1. Fores ferio? feri, placide pulsa. Idem Prolog. Amphitr. Adest, ferit (id est, pulsat ostium.) Idem Milit. sc. 2. a. 2. feriens femur dextrum. Senec. epist. 89. Ea, quæ oculos feriunt maximè movent. Quintil. feriti simili iictu (de repentina vulnere orbitatis.) Idem, Feriunt animum sententiae. Plaut. Pseud. sc. 1. a. 4. Quos dum ferias tibi plus noceas. Senec. cap. 9. de consol. ad Marc. Ferimur à fortuna ex inopinato. Ovid. Eleg. ult. lib. 4. Trist.

Dum ferit Ausoniâ carmina culta lyrâ.

Ferire item, est lanciare, firmare. Unde ferire fœdus dicimus. Virg. 10. Æneid.

— hand mora, Tarchon

Jungit opes, fœdusque ferit.

Cicer. pro domo sua. Sed uno tempore cautiones siebant pecuniam, fœdera fœtibantur provinciarum. Origo harum loquutionum inde tracta est, quod antiqui fœdus & pacem solenni pompa cum hostibus invenientes, porcam saxo silice fœriebant. Id constat ex lib. 1. Livii, ubi vetustissimi fœderis ritus describit. ¶ Ferire item pulsare est, κύλειν. Plautus in Amphitr. sc. 1. a. 4. Feriam fores, aperite. Ferire jugulum, est inferre mortem, jugulare. ¶ Ferire munere, est multate munere, seu munera emungere. Terentius Phorm. Portò autem Geta feriatur alio munere, ubi hera pepererit: porrò autem alio, ubi erit puer natalis dies. ¶ Spectris feriuntur oculi. Cicer. Cassio lib. 15. epist. Ferire aures, pro excitate. Quint. lib. 9. cap. 3. Quæ etiam si fuerint crebriores, aures consuetas minus ferient. ¶ Hujus compositum est Referio, quod est Repercusio, ἀμφύτητa. Plaut. in Asin. Patitor tu idem quum ego te referiam.

Fœlio, as: vide Feria.

Fœritis: vide Fœrus.

Fœmè, & fermi, à ferè: ut à gero germen, vel ab ἀργεῖ. Ferè, penè, propè, propemodum. { τὴν χιμβάθην. κιδόρ. GALL. Presque, peu s'en faut, à peu près. ITAL. Quasi, poco meno. GERM. Schier, gar nach. HISP. Quasi, d poco mas d menos. ANGL. Almost. } Terent. in Andr. Jam fœmè mortiens me vocat, id est, quum patum abesset, quin moreretur. ¶ Ponitur quandoque pro facile, παράδοσι. Terent. in Andria, Fidelem haud fœmè mulieri invenias virum. Ubi Donatus, fœmè pro facile posuit: Fœmè facilitatem significat, quia sunt adverbia extenuationis. Plaut. Pœnul. Facio quod manifestè deprehensi mœchi haud fœmè solent.

**Fœmentum**, i, à ferveo. Farina quæ subigitur priusquam addatur sal, ad pulvis modum decocta, & relicta donec acscat. { τὸν σεορ. ζύρην, στρουγ. GALL. Levain. ITAL. Lievito. GERM. Hefel, saurteig. HISP. La levadura. ANGL. Leaven or sover dough. } Dicitum quasi fermentum, quod fervendo crescat. Plin. lib. 18. cap. 7. Spuma ita concreta pro fermento utuntur. Jacere in fermento, εἰ τὴ ζύρη κτεῖν, per translationem dicebantur qui animo essent ægro, qui que iracundia turgerent. Plaut. in Merc. Nam mea uxor propter illum tota in fermento jacet: id est, inflata est & irata. Idem in Cas. Dii te servafint mihi. Nunc in fermento tota est, ira turget mihi. Edepol ego illam medium disruptam velim. ¶ Fermentum translatum ad terram, id significat quod glebas resoluit, tumidamque terram ac raram reddit: quemadmodum conspersione rarefacit fermentum. Col. lib. 3. cap. 11. patum quod superest inferioris soli, rastris licet effodere, & in fermentum congerere atque componere. Idem lib. 4. cap. 1. Repastinata humus, dum est recens, soluta, laxataque, velut fermento quadam intumescit.

Fœmento, as: Ferimento misceo, seu crescere facio. { γεῦν chamáts. ζύγον. GALL. Mettre du levain, faire lever ou enfler la pâte, assaisonner de levain. ITAL. Far lievitare la pasta. GERM. Hefen, vere feulen. HISP. Levadar. ANGL. To leaven, to mixte leaven with doves. } Plin. Quum fieret panis hordeaceus, cicercula farinæ admixione fermentabatur. ¶ Transfertur etiam hoc verbum ad terræ culturam, quæ tunc fermentari dicitur, quum rarefit, & spissa illæ gleba resolvuntur & augmentur, & veluti inflantur: quemadmodum conspersio, hoc est, farina illa subacta, & in massam redacta, intumescit, addito fermento. Vatro lib. 1. de re rustic. cap. 8. Stercus optimum scribit esse Cassius volucrum, præter palustrium, ac nantum. De hisce præstare columbinum, quod calidissimum sit, & fermentare possit terram. Colum. lib. 2. cap. 15. Maximè tamen columbinum probamus, quod modicè sparsum, terram fermentare compemus. Quo in loco nonnulli exposuerunt fermentare pro stercore, & pinguefacere, quod videnter Columellam de stercore columbino loqui, quo agrum pinguiorem reddi credunt. Sed eam non

Calepini Pars I.

esse mentem Authoris, ex diversis ejus locis facile potest deprehendi. Ita enim habet lib. 4. cap. 1. Quid quod repastinata humus, dum est recens, soluta, laxataque, velut fermento quadam intumescit: quum deinde non longissimam cepit vertutatem, condensata subsidit? Quo in loco vocat terram fermento intumescem, quam alibi vocat fermentatam. Pro eodem etiam dixit Humum resolutam, eique opposuit densam lib. 2. cap. 2. Sed ex his nihil non melius resoluta humo, quam densa provenit. Quod noster quoque Virgilius, quum & alias fœcundi arvi laudes retulisset, adjectit:

Et cui putre solum, namque hoc imitatur arando.

Neque enim aliud est colere, quam resolvare & fermentare. Ex quibus Columella verbis clarissimum est, fermentare terram, nihil aliud esse, quam diligent cultura, pastinatione, sive etiam calidis stercoribus, quale est columbinum, terram putrefacere, resolvare, & rariorem reddere.

Fœmentescere, est crescere, & ratescere, addito fermento: & propriè de pane dicitur. { ζύρη batsék. ζυβᾶς. GALL. Estre levé ou enflé de levain, s'enfler ou lever comme la pâte. ITAL. Lievitarsi, ensiare. GERM. Aufgehn oder geschredden von dem saurteig. HISP. Levadar. ANGL. To swell by leaven. } Quamvis etiam ad terram transferatur, quæ tunc fermentescere dicitur, quum densitas illa glebarum rarefit, & resolvitur. Plin. lib. 18. cap. 8. Quum teratur inter digitos fermentescens. Idem lib. 17. cap. 2. Tellus quoque illo modo fermentescit, & succi plena, ac lactescens latis non effœta, quum tempus aperit, tepidis attider horis.

¶ Fœra, Fœns. V. E. Hibernæ, sub A. Cassiliensi. ||

**FERO**, fers, tuli, latum. à φίεω. Propriè significat porto. { נַשֵּׁא nasa, שָׁבָל sabál. φίεω. GALL. Porter. ITAL. Portare. GERM. Tragen. HISP. Llevar o traer. ANGL. To carry, to bear. } Virg. lib. 5. Æneid.

Vix illam famuli Phlegesus Sagarisque ferebant.

¶ Facit etiam præteritum, tetuli, ut apud Terent. teste Diomede lib. 1. Grammat. Huc retulisse pedem. ¶ Ferte annos dicitur vinum. Quintilian. cap. 4. lib. 2. Item, Ferre ætatem. Plinius. Catull. de com. Beren.

Digna ferat, quod si quin inaniter adjurari.

Ovid. Eleg. 8. lib. 1. Trist.

Augurium ratio est, & conjectura futuri:

Hac divinari, noticiamque tuli (i. adeptus sum.)

Idem Eleg. 1. lib. 1. Trist.

Ingeniisque minor laude ferre mei (i. dicēris.)

¶ Ferri ordine (id est, ordinem sequi.) Idem Eleg. 1. lib. 2. Trist.

¶ Pro Accipere. Plaut. Hinc dimidium, aut plus feres.

— Lares delubra tulerunt.

Ovid. 6. Fast. ¶ Pro ire. Suet. in August. cap. 32. sepe cerebant succincti ferro. Pro adferre. Gell. cap. 1. lib. 5. Ferre medicinas. Et Plaut. Aulul. sc. 5. a. 3. Mores pro dote ferant. Et Asin. sc. 2. a. 2. Feras agetum, id est, aufertas, accipias. Ovid. 13. Metam.

Quidve domum fertis decimo, nisi dedecus, anno.

Tibull. 4.

(Sol) — astivum fertur in orbem.

¶ Ferri, pro funere efferi. Plaut. Aulul. sc. 3. a. 1. Cras veniat, peren die feratur foras. Et Ovid. Eleg. 3. lib. 1. Trist. sine funere ferti (id est, auferri.) ¶ Pro Dignari. Idem in Epist.

Servus eras, servo nubere Nympha tuli.

¶ Aliquando pro Inferre. Livius lib. 4. bell. Pun. Vitandæ, non infrendæ fraudis causa, hoc consilii capimus. ¶ Pro Auferre, sive accipere. Ovid. 13. Metam.

Ipse tulit premium jam nunc certaminis hujus.

Item Sueton. in Tiber. cap. 16. Ferre premium perseverantiae. ¶ Aliquando Tolero, patior. Terentius in Heautont. Nam quem ferret, si parentem non ferret suum? Aliquando duco, dirigo, ἄγω. Livius lib. 1. Pergit ad proximam speluncam, si forte eò vestigia ferrent. Virg. 6. Æneid.

Hinc via tartarei qua fert Acherontis ad undas.

Cells. lib. 7. cap. 4. si intus fistula fert, i. tendit, fertur. ¶ Sæpe etiam accipitur pro dicere, præsertim in tertii personis. Λιγεν. ut, Sic ferunt homines, hoc est, sic loquuntur, aut dicunt. Tacit. lib. 1. Ex Caio Cæsare se genitum cerebat. Liv. lib. 1. ab Urbe, Faustulo fuisse nomen fertur. Cicer. de Amic. Quod Tarquinium dixisse fertur tum quum esset exul. Virg. 1. Æneid.

Quam Iuno fertur terris magis omnibus unam

Post habita coluisse Samo.

¶ Aliquando Exhibeo. Idem 3. Æneid.

Sacra Dionæ matr, divisque cerebam.

¶ Aliquando Concupisco, οὐαζογει, ινθριψ. Salust. in Catil. Tunc Catilina polliceri tabulas novas, proscriptiones locupletum, magistratus, sacerdotia, rapinas, atque alia omnia qua bellum, & libido victorum fert. Lucan. lib. 1.

Fert animus causas tantarum exponere rerum.

Ovid. 1. Metam.

In nova fert animus mutatas dicere formas

Corpora.

¶ Aliquando Extollo. οὐει. Salust. Consulares omnes, itemque Senatus magna pars sententiam ejus laudant, virtutem animi ad cœlum ferunt. ¶ Aliquando Gigno, produco. γεννάω. Virg. 11. Æneid.

Si duo praterea tales Idae tulisset

Terra viros.

Suet. in Aug. cap. 63. Ex Livia liberorum tulit. Idem in Tib. cap. 47. & in Calig. cap. 7. ¶ Aliquando Habeo. Virg. 5. Æneid.

Ferre sui dederat monumentum & pignus amoris.

¶ Aliquando Affero. Idem 11. Æneid.

Legati responsa ferunt.

¶ Aliquando Confero. συμφέρω. Idem 3. Æneid.

— quibus acer Eryx in pralia suetus

Ferre manum.

¶ Aliquando Disturbo. οὐαζει. Idem lib. 1. Æneid.

Quippe ferant rapidi secum, vertantque per auras.

¶ Aliquando

¶ Aliquando Ostento. ἀνδείκυντη. Idem 11. Aeneid.  
— captivo siue ut se ferret in auro

Venatrix.

¶ Aliquando Consulo, ξενογένες: ut, Pompeius tulit ad populum. Sic ferre ad Senatum, est Senatum aliqua de re consulete, αραιός τε τών σύγχλησι. ¶ Aliquando Aufero, ἀνθίξω. Virg. in Daphnide,

— postquam te fata tulerunt.

Idem 9. Eclog.

Omnia fert atas: id est, aufert.

¶ Aliquando Refero, seu recipio. Terent. in Adelph. Pro labore ab his fero odium: id est, φίέω, ή φέρομενος Φέρων. ¶ Aliquando Asserquo. Terent. sc. 9. a. 5. in Eunuchus, Hoc si efficeris, quodvis donum & præmium à me optato, id optatum feres. Et in Adelphis, Ni faciant quod illos æquum est, haud sic ferent, id est, obtinebunt. ¶ Quod si cum his verbis, præ me, præ te, vel præ se, addatur, significat dicto, vel facto, vel gestu aliquid ostendo, confiteor. ἀλλά, εἰδεῖκυντη, ut, Πρᾶτε fers itam. Quintil. Fiduciam igitur præ se ferat orator, sempèrque ita dicat tanquam de causa optimè sentiat: id est, ex ipso aspectu oratoris, ex ipsa voce, ex ipsa oratione eluceat fiducia: quemadmodum qui pugnaturi sunt, in vultu & gestu indicant tacitam vel formidinem, vel fiduciam, hoc est, præ se ferunt fiduciam, formidinemve. Cicero, Nam ille qui accepit injuriam, meminit, & præ se fert: id est, se mentem persequendæ injuriæ habere ostendit. ¶ Ferre aërem, est assuecere aëris varia-  
ti, quæ obest. Virg. lib. 2. Georg.

Quum semel haserunt arvis, aurás quo tulerunt.

¶ Ferre tribum, ferre centuriam dicitur is qui tribum, vel centuriam habuit sibi suffragantem. Cic. pro Plancio, An tandem unius centuriae prærogativa tantum habet autoritatis, ut nemo unquam prior eam tulerit, quin renunciatus sit? Idem 4. Philipp. An tum quum es factus, unam tribum sine Curione ferre potuisses? Ferre suffragium, est suffragari, judicare, sententiam ferre. Cicer. Attic. lib. 1. Idemque refert ut universus populus in campo Martio suffragium de cæde P. Clodii ferat. ¶ Ferre sententiam, est pronuntiare. Idem pro Cluentio, Vos autem Judices de hominum fortunis sententiam fertis. ¶ Ferre fortunam, pro uti. γενῆς της τύχης. ¶ Ferre expensum, est id quod alicui dederis, in rationes referre. Cui opponitur referre acceptum, quod est, id quod accepferis ab aliquo, in rationes referre inter accepta. Qui plura ea de te nosse cupit, videat Adrian. Cardinalem, qui diligentissime hæc explicavit. ¶ Ferre judicem alicui, pro judicio aliquem lacessere, & judicem offere. Cicer. pro Q. Roscio, Quem ego si ferrem judicem, refugere non deberet; quum testem producam, reprehendere audebit? ¶ Ferre conditionem, pro offerre & præscribere. Idem pro Quintio, Conditionem tuli, si vellet pecuniam petere, Quintum judicatum solvi, satis datum. Idem pro S. R. Hanc conditionem misero ferunt. Ferre annos & vetustatem, sive perferte, dicuntur vina propriæ: quod ad alia quoque transfertur & significat, Vetustate non exolescere. Quintil. lib. 1. cap. 4. Quare mihi ne maturitas quidem festinet, ac multa in lacum statim austera sint: sic & annos ferent, & vetustate proficient. Idem lib. 10. cap. 1. Paucos enim, vel potius vix ullum ex iis qui vetustatem pertulerint, existimo posse reperiri, qui judicium adhibentibus non allatus sit utilitas aliquid. Sumpta à vinis metaphora, quæ non fugiunt. ¶ Ferre natura, id est, Per naturam licet. Caesar 3. bell. civil. ¶ Natura fert ut extrema ex altera parte graviter, ex altera autem acutè sonant: id est, natura comparatum. Cicer. in somnio Scip. Quintil. Si res in contrarium tulit. Ovid. 5. Fast.